
 

Decreto Dirigenziale n. 220 del 15/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 2020. PROGETTO COLLETTIVO DI

SVILUPPO RURALE TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.6.1.OPERAZIONE  B1

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DEI BORGHI RURALI E TIPOLOGIA DI

INTERVENTO 6.4.2. CREAZIONE E SVILUPPO DI ATTIVITA' EXTRAGRICOLE NELLE

AREE RUARALI. BANDO ADOTTATO CON DD N. 9 DEL 13.6.2017 E SSMMII  SECONDO

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE

Premesso:
a) che con Decisione n. C (2020) 6153 final del 2 settembre 2020 la Commissione europea ha

approvato la modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 8.1;
b) che con DGR n. 461 del 15.09.2020 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della

modifica del Programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR; 
c) che  con  DD  della  Direzione  Generale  dell’Agricoltura  n.  189  del  7.11.2019 sono  state

approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure non connesse alla superficie e/o
agli animali – Versione 3.1” che hanno aggiornato le precedenti;

d) che  con  DD  della  Direzione  Generale  dell’Agricoltura  n.  106  del  20/04/2018 è  stato
approvato il “Manuale delle Procedure per la gestione delle Domande di Sostegno del PSR
2014/2020  –  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali”  –  versione  3.0  che
aggiorna le precedenti versioni;

e) che con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura  n. 9 del 13.06.2017, rettificato con i
DD n. 44 del 2.07.2017 e DD n. 50 dell’08.08.2017, è stato approvato il bando di attuazione
del  Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale (di seguito Progetto Collettivo) composto dalla
tipologia  d’intervento  (di  seguito  t.i.)  7.6.1.  “Riqualificazione  del  patrimonio  rurale
architettonico dei borghi rurali” Operazione B1 e dalla t.i.  6.4.2. “Creazione e sviluppo di
attività extragricole nelle aree rurali”;

f) che  con  DD  della  Direzione  Generale  dell’Agricoltura  n.  47  del  20.03.2019,  annullato  e
sostituito  dal  DD  n.  59  del  4.4.2019,  è  stata  approvata  la  Graduatoria  Unica  Regionale
Definitiva del Progetto Collettivo e sono stati ammessi a contributo i primi 32 progetti della
t.i.  7.6.1.  B1  del  valore  complessivo  di  29.660.554,26  euro  a  fronte  di  una  dotazione
finanziaria fissata a 30.000.000,00 euro;

g) che con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n 33 del 13.7.2020 è stato disposto lo
scorrimento  della  Graduatoria  Unica  Regionale  Definitiva  in  favore  del  Comune  di  San
Bartolomeo in Galdo collocato alla posizione n. 33 della Tab. 2 del citato DD 59 del 4.4.2019,
essendosi rese disponibili risorse finanziarie generate da ribassi d’asta e da somme residuali
non impegnate; 

Considerato: 
a) che la proposta di modifica e rimodulazione finanziaria del Programma di Sviluppo Rurale

formulata alla Commissione Europea è stata finalizzata anche ad ottimizzare l’utilizzo delle
risorse del Programma tenendo conto dell’evoluzione attuativa dello stesso;

b) che, in tale ottica, è stato proposto un parziale trasferimento di risorse finanziarie dalla t.i.
6.4.2, avente una disponibilità pari a 5,9 Meuro, alla tipologia 7.6.1 B1 del Progetto Collettivo
di Sviluppo Rurale, rimasta priva di risorse per esaurimento della dotazione finanziaria fissata
a 30 Meuro, e con un overbooking di circa 48 Meuro derivante dall’approvazione dei progetti
aventi un punteggio pari o superiore a 50;

c) che, a seguito della Decisione n. C (2020) 6153 final del 2 settembre 2020 dalla Commissione
europea - versione 8.1,  la dotazione finanziaria della t.i. 7.6.1. B1 è stata incrementata di €
3.967.706,07 e, contestualmente ridotta alla t.i. 6.4.2. di pari importo e con una disponibilità
residua di € 1.940.026,23;

d) che l’incremento finanziario a vantaggio della t.i. 7.6.1. B1 offre l’opportunità di aumentare il
parco dei progetti finanziabili in quanto garantisce la copertura finanziaria agli investimenti
pubblici dei Progetti Collettivi di Sviluppo Rurale collocati in posizione dal n. 34 al n. 37
della Tab. 2 della Graduatoria Unica Regionale Definitiva approvata con DD della Direzione
Generale dell’Agricoltura n. 59/19;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



e) che  la  dotazione  finanziaria  della  t.i.  6.4.2.,  pari  a  €  1.940.026,23,  è  altresì  sufficiente  a
garantire  la  copertura  agli  investimenti  privati  associati  ai  citati  progetti  pubblici  il  cui
fabbisogno complessivo ammonta ad € 845.868,96;

Considerato, altresì, per quanto attiene alle risorse finanziarie “in trascinamento” (ovvero, destinate
alla  conclusione degli  interventi  che  residuavano dal  precedente  ciclo  di  programmazione 2007-
2013):

a) che, rispetto ai pagamenti relativi alla misura 322 del PSR 2007 - 2013 posti a carico della t.i.
7.6.1. del  PSR 2014-2020,  sono stati  liquidati  da AGEA, attraverso l’emissione di decreti
dall’anno 2016 fino al n. 391 del 3.9.2020, somme per complessivi € 5.430.287,54; 

b) che, al fine di effettuare una puntuale ricognizione, il dirigente della UOD 03, con nota prot.
43443  del  21.9.2020,  ha  richiesto  a  ciascun  soggetto  attuatore  di  comunicare  eventuali
ulteriori pagamenti da effettuare in trascinamento sulla 7.6.1 e da tenere accantonate per la
conclusione dei progetti ancora in corso;

c) che, in riscontro, alla suddetta nota:   
  l’STP di Avellino con prot. n. 446705 del 28.9.2020, ha comunicato che vanno emessi

pagamenti per complessivi € 439.894,68;
 l’STP di  Benevento  con prot.  457409 del  2.10.2020,  ha comunicato che non ci  sono

ulteriori pagamenti da effettuare; 
 l’STP di  Caserta  con prot.  n.  449679 del  29.9.2020,  ha comunicato che non ci  sono

ulteriori pagamenti da effettuare; 
 l’STP di Napoli con prot. 450449 del 29.9.2020, ha comunicato che non ci sono ulteriori

pagamenti da effettuare; 
 l’STP di  Salerno con prot.  n.  449191 del  29.9.2020 ha  comunicato che  non ci  sono

ulteriori pagamenti da effettuare; 
d) che la somma complessivamente necessaria per i trascinamenti della misura 322 del PSR sulla

t.i.  7.6.1.  ammonta  a  €  5.870.182,22  (€  5.430.287,54  +  €  439,894,68)  rispetto  ad  un
fabbisogno inizialmente stimato di € 6.988.000,00 (comunicazione del dirigente della UOD
03 prot.  458002  del  19.7.2019  all’AdG) e,  pertanto,  sussiste  una disponibilità  finanziaria
residuale di € 1.117.817,78;

e) che con comunicazione via mail, acquisita agli atti della UOD 03 il 13.10.2020 con prot. n.
478706 è stato disposto dall’Assessore all’Agricoltura l’utilizzo di € 1.117.817,78 in favore
dell’operazione B1 della t.i. 7.6.1.;

f) che tale somma è sufficiente ad ammettere a finanziamento il Progetto Collettivo collocato al
n. 38 della Graduatoria Unica Regionale Definitiva composto da un investimento pubblico, a
valere sulla t.i. 7.6.1. B1, di importo pari a € 1.000.000,00 e da investimenti privati, associati
al progetto pubblico, per un importo complessivo di € 698.627,53 a valere sulla t.i.6.4.2 che
presenta  una  capienza  finanziaria  di  €  1.094.157,27  (differenza  tra  €  1.940.026,23  quale
dotazione finanziaria residua della t.i. 6.4.2. e € 845.868,96 necessari per finanziare i soggetti
privati collocati nelle posizioni 34 - 37 della Graduatoria Unica Regionale Definitiva);

Ritenuto, pertanto, di poter:
a) disporre  lo  scorrimento  della  Graduatoria  Unica  Regionale  Definitiva,  approvata  dalla

Direzione Generale dell’Agricoltura con DD n. 59 del 4.4.2019, fino alla posizione n. 38 della
Tab. 2 del citato provvedimento;

b) approvare  l’elenco  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, che riporta le istanze dei Progetti Collettivi dei Comuni di Torraca, Letino,
Greci, Nusco e Reino, collocati nelle posizioni n. 34 - 35 - 36 - 37 - 38 della Tab. 2 della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



Graduatoria Unica Regionale Definitiva, che includono sia gli investimenti pubblici che gli
investimenti privati ad essi associati; 

c) autorizzare  i  Servizi  Territoriali  di  Avellino,  Benevento,  Caserta  e  Salerno,  in  qualità  di
soggetti attuatori e ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ad emettere le Decisioni
Individuali di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) in favore dei soggetti pubblici e privati dei
Progetti Collettivi indicati nel citato allegato; 

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di disporre lo scorrimento della Graduatoria Unica Regionale Definitiva, approvata con DD n.
59 del 4.4.2019, fino alla posizione n. 38 della Tab. 2 del citato provvedimento;

2) di  approvare  l’elenco  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, che riporta le istanze dei Progetti Collettivi utilmente collocati in posizione
dal n. 34 al n. 38 della citata Graduatoria; 

3) di autorizzare i Servizi Territoriali di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, in qualità di
soggetti attuatori e ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ad emettere le Decisioni
Individuali di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) in favore dei soggetti pubblici e privati dei
Progetti Collettivi indicati nell’allegato; 

4) di  dare atto  che,  avverso il  presente provvedimento,  ove ne ricorrano i  presupposti,  sono
ammessi  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  oppure,  in  via
alternativa, il Ricorso straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il
termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

5) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione di cui all’art. 23 del D.lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii.;

6) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  non sussistono gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del D. lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii  in quanto a questi provvederanno i Servizi  Territoriali  Provinciali  con
apposito decreto di presa d’atto, come da nota prot.485149 del 26.07.2018 di questa Autorità;

7) di trasmettere il presente decreto:
7.1 ai Dirigenti delle UOD 500701, 50.07.03, 500710, 500711,500712, 500714;
7.2 alle Responsabili di Misura centrale delle tipologie di intervento 7.6.1. e 6.4.2.;
7.3 alla  UOD  50.07.06  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura;
7.4 al BURC per la pubblicazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



7.5 all’UDCP – Segreteria  di  Giunta  – Ufficio  III  Affari  Generali  –archiviazione decreti
dirigenziali;

7.6 alla  pubblicazione  sulla  sezione  “Regione  casa  di  vetro”  del  sito  istituzionale  della
Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

7.7 all’Assessore alle Attività produttive e Ricerca Scientifica (40.01.02.00.89) in attuazione
della direttiva del Presidente della G.R. prot. n. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22.3.2019.

 F. Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020


	BURC n. 214 del  26 Ottobre 2020

